indagini sul Davizzi. 
112 ASF, Signori e Collegi. Deliberazioni in forza di ordinaria autorità 4, c. 19v.  
113 BNF, Magl. XXV, 43, c. 138r. 
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numptium spetialem Ser Filippum Ser Bernardi // de Signa notarium, absentem sed tanquam 

presentem … ad ratificandum, omologandum et approbandum, pro se ipsis et eorum filiis 

postumis et descendentis pro linea maschulina … pacem, concordiam et remissionem 

perpetuam, de rato factam per sindicos Comunis Florentie ad predicta deputatos, Corsilio 

Baldovinetti de Gherardinis recipienti pro se et suis filiis postumis et descendentis pro linea 

maschulina … .114 

Il 6 marzo 1352 Paolo è tra i testimoni di un rogito di Ser Domenico di Allegro Nuti.115 

Il giorno seguente verrà eletto tra i Camerari dell’Estimo della Sega per il Quartiere di 

Santa Maria Novella, ed effettuerà una stima il 27 marzo.116 

Una pergamena del Monastero di San Giuliano contiene un atto di vendita di un podere 

nel Popolo di Santo Stefano in Pane da parte di Paolo e Bernardo Davizzi: il contratto fu 

rogato il 4 dicembre 1352 da Ser Filippo di Bernardo da Signa.117 

L’11 maggio 1353, alcuni Davizzi, tra cui lo stesso Paolo, furono immatricolati all’Arte 

di Calimala.118 Proprio in quell’Arte, Paolo diventerà socio della compagnia di Guido di 

Francesco Monaldi, come attesta un atto di procura del 3 novembre 1355, rogato da Ser 

Goro di Ser Grifo nella sede dell’Arte di Calimala, e dove 

Ser Guido Francisci Monaldi et Ricchus Mei et Stefanus Brunaccii, cives et marcatores 

florentini, sotii et de sotietate Guidi Monaldi et Pauli de Davizis de Florentia et sotiorum, pro se 

ipsis et eorum sotiis et sotietate predicta … fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum … 

procuratores, actores et certos numptios spetiales Matheum Baldi et Nicholaum Lottheni de 

Florentia qui morant Pisis … .119 

Ancora il 25 gennaio e il 24 febbraio 1357 il Davizzi si trova nelle vesti di fideiussore e 

di testimone in rogiti di Ser Domenico Nuti.120 

Paolo di Gherardo fece testamento il 13 settembre 1358, come si apprende dal relativo 

regesto riportato in un volume di Appendice al Notarile Antecosimiano: 

Paulus quondam Gherardi Davizi Populi Sancte Trinitatis condidit testamentum in 

MCCCLVIII, die 13 settembris … et sibi heredes universales instituit Attavianum et Gherardum 

filios suos, manu mei notarii.121 

La mano che stilò il documento, del quale purtroppo non abbiamo traccia, era quella di